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- Den Země 

- Den Bezpečnosti 

SDH Starovičky 

Postřehy odjinud – Peru 
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Zájezd do Mahenova divadla 

Zájezd do JE Dukovany 

Seriál pro chovatele 

MS Starovičky 
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foto: upravený památník   

Fotografie z úvodní strany  

Velká: Pietní akt za oběti II. 

světové války, malá: výlet dětí 

z MŠ do Hustopečí do divadla a 

knihovny. 

Úvodník 
 

Vážení spoluobčané, 
     měsíc duben, kdy se Vám dostává do rukou nový výtisk Starovičského zpravodaje, je 
termínově svázán s oslavami ekologicky zaměřeného Dne Země, který se koná 
každoročně 22. dubna v současné době již téměř na celém světě. K tomuto dni je 
v různých termínech organizováno velké množství akcí spojených především s výsadbou 
stromů a zeleně vůbec. Určitě jste zaregistrovali, že v naší obci proběhla podobná aktivita 
sice o jeden měsíc dříve, avšak tematicky spjatá právě s oslavou Dne Země. Touto akcí 
byla výsadba stromů a keřů v lokalitě Tálky. Abychom před vlastní realizací celou akci 
přiblížili více místním občanům, především mládeži a dětem, nebyl projekt pojat pouze 
jako formální splnění závazku výsadby zeleně s podporou místních organizací, ale byla 
zvolena forma adopce konkrétních stromů jednotlivými občany. Zájem o tuto akci byl 
nečekaný, avšak velmi potěšující - výsadby stromů se zúčastnilo během 3 hodin, kdy byly 
všechny dřeviny zasazeny, zcela určitě více než 100 občanů. Samozřejmě že svou roli 
zde sehrálo i slunečné počasí s nezvykle vysokou dopolední teplotou, ale i tak velký 
zájem účastníků svědčí o tom, že jim záleží na neustálém zlepšování a zpříjemňování 
životního prostředí, kde žijí a prohlubování pocitu sounáležitosti s obcí i ostatními občany. 
Tato velká podpora veřejnosti jen potvrzuje vhodnost záměru, který si stanovilo vedení 
obce jako svou poměrně velkou prioritu již v minulých letech - tou bylo založení klidových 
zón v katastru obce formou výsadby co možná největšího počtu dřevin. Vždyť v minulých 
pěti letech bylo vysazeno cca 450 ks okrasných stromů, navíc asi 1440 ks keřů na tělese 
rekultivované skládky. Pro následující období, pokud bude naší obci přiznána dotace 
z fondu OPŽP  na výsadbu větrolamu a klidové zóny ve výši 90% realizačních finančních 
nákladů, by mělo být v lokalitě Tálky a Zahrady vysazeno v I. etapě 295 stromů a 35 keřů 
na ploše 2,2 ha, která bude celá zároveň oseta travním semenem luční směsi. Na 
podzim letošního roku by měla být také realizována II. etapa výsadby zeleně v lokalitě 
Tálky formou adopce stromů, ve které bude vysazeno asi 40 stromů.  Všechny podobné 
projekty si kladou za cíl vytvořit v naší zemědělské krajině, kde převažují plochy 
přízemních monokulturních zemědělských plodin vzrostlé stromy, které ochrání krajinu 
před větrnou i vodní erozí, vytvoří přirozené klidové zóny a tím zpříjemní životní prostředí 
oblasti, ve které žijeme. Všem občanům, kteří se na výše uvedených nebo i jiných 
tematicky podobných projektech jakýmkoli způsobem podíleli, patří velké poděkování. 
                                                                                Vladimír Drbola - starosta obce 

Obecní úřad informuje 
 

Dotace 
     Obci Starovičky nebyla přiznána dotace Nadace Partnerství na akci „Výsadba stromů 
- lokalita Tálky“. Požadovaná výše dotace činila 20 tis. Kč. 
 

Veřejná služba 
     V měsíci dubnu byla zahájena ve spolupráci s úřadem práce organizace veřejné 
služby pro osoby v hmotné nouzi a pro uchazeče o zaměstnání vedené v evidenci Úřadu 
práce ČR. Rozsah veřejné služby je stanoven na 20 hodin měsíčně, za jejíž výkon 
nebude náležet žádná odměna. Veřejná služba je využívána jako motivace k udržování 
pracovní aktivity nezaměstnaných, což by mělo přispět k jejich pozdějšímu uplatnění na 
trhu práce, zároveň částečně omezuje i výkon nelegální práce. Týkat se nebude např. 
starších občanů, zdravotně postižených nebo pečujících o členy rodiny. Jestliže uchazeč 
bez vážných důvodů odmítne výkon veřejné služby, bude vyřazen z evidence uchazečů o 
zaměstnání a současně i ze systému pomoci v hmotné nouzi na dobu 6 měsíců. Po tuto 
dobu nebude uchazeč pobírat žádné dávky a nebude mu hrazeno ani zdravotní pojištění. 
V naší obci je nyní 8 osob vykonávajících veřejnou službu. 
 

Stočné 
     Výše a výběr stočného odpadních vod byly spolu s důvody a podmínkami SFŽP 
zmíněny již v minulém čísle zpravodaje a zastupitelstvo obce tuto skutečnost bylo nuceno 
potvrdit na svém březnovém zasedání. Diskuzí a polemik na toto téma bylo mnoho – 
závěr je takový, že naše obec byla úspěšná ve výzvě žádostí o poskytnutí dotace, ve 
které byly z důvodu obav SFŽP o udržitelnost nových projektů podstatně zpřísněny její 
podmínky. Faktor výše stočného, stanovený v žádosti o dotace, který byl všemi 
odborníky zmiňován jako pouze orientační údaj na základě zkušeností z předchozích 
výzev, je určen v současnosti na částku jako předepsaný údaj, stejně jako množství 
odpadní vody stanovené formou odečtů vodoměrů firmy VaK Břeclav a.s.. Nyní vedení 
obce jedná o možnosti kompenzace části stočného jednotlivým domácnostem. Veškeré 
finanční prostředky vyúčtovaného stočného zůstanou pouze ve správě obce pro úhradu 
nákladů provozu ČOV, obměnu technologie a investic v oblasti kanalizace a nesmí být 
použity k jiným účelům. Cena stočného činí 40,20 Kč/m3 pro rok 2012. 
     Spolu s výtiskem tohoto čísla zpravodaje jsou nyní doručovány do domácností 
Smlouvy o odvádění odpadních vod. Tyto smlouvy je nutno vyplnit dle přiložených 
pokynů a během měsíce května přinést do kanceláře OÚ, kde bude nastaven režim 
úhrad stočného dle Vašich požadavků zvolených ve vyplněné konkrétní smlouvě a to od 
II. pololetí r. 2012, tedy od měsíce července. 



     Úhrada stočného za I. pololetí r. 2012 proběhne 
jednorázově po červencovém odečtu stavu vodoměrů firmy 
VaK Břeclav, a.s., po kterém Vám budou v průběhu srpna 
doručeny do domácností složenky s vypočtenou výší stočného. 
Tuto platbu můžete realizovat přiloženou složenkou, převodem 
z účtu nebo v hotovosti v kanceláři OÚ.  
 

Svoz odpadu 
 

     V měsíci březnu bylo osloveno celkem šest společností 
zabývajících se svozem a likvidací směsného komunálního 
odpadu a separovaného odpadu s žádostí o cenovou nabídku 
pro výše uvedené služby v naší obci, aby mohlo být provedeno 
porovnání se současným poskytovatelem těchto služeb, firmou 
Hantály a.s. Velké Pavlovice. Po vyhodnocení nabídek a 
zvážení všech dalších okolností spojených s budoucími 
plánovanými projekty rozhodlo zastupitelstvo obce schválit 
novou komplexní smlouvu opět s firmou Hantály a.s., zahrnující 
veškeré služby v oblasti likvidaci odpadů vyjma 
elektrospotřebičů, které odváží specializované firmy.  
 

Chodníky na ulici Hlavní 
 

      V měsíci březnu bylo provedeno výběrové řízení na 
dodavatele stavebních prací akce „Starovičky – zvýšení 
bezpečnosti chodců“, která řeší rekonstrukci chodníků po obou 
stranách hlavní silnice od budovy obecního úřadu směrem na 
Hustopeče k areálu hřbitova.  Ve výběrovém řízení, do kterého 
se přihlásily 4 stavební firmy, předložila nejvýhodnější nabídku 
firma Poláček David – Provádění staveb, Starovičky. Tuto firmu 
potvrdilo také zastupitelstvo obce jako dodavatele stavby 
v případě přidělení dotace SFDI. Cena díla činí 2421 tis. Kč, 
dotace ve výši 70%, požadovaný termín dokončení do 
15.11.2012. 

foto: účast na výsadbě stromků byla vysoká 
 

Výsadba stromů Tálky 
 

     Dne 17. března byla provedena výsadba zeleně v lokalitě 
Tálky s významnou pomocí místních občanů a organizací jako 
akce tematicky spojená s mezinárodním Dnem Země.  Celkem 
bylo vysazeno nebo rozsazeno 103 stromů a 31 keřů, z toho 72 
stromů a 25 keřů formou „adopce stromů" jednotlivými zájemci 
s předpokladem jejich následné osobní péče a cílem zpříjemnit 
životní prostředí v obci. Akce se zúčastnilo nejméně 100 
účastníků. Pokračování toho projektu ve II. etapě proběhne 
pravděpodobně na podzim letošního roku, kdy bude podobným 
způsobem vysazeno asi 40 stromů. 
 

Prodej stavebních pozemků 
 

     Obec Starovičky nabízí k prodeji 2 stavební pozemky 
v lokalitě „U Luže“. Výměra pozemků je 1010 m

2
 a 1019 m

2
, 

cena 300 Kč/m
2
. V případě předložení většího počtu žádostí 

budou pozemky přednostně přiděleny zájemcům, kteří mají 

trvalý pobyt v obci Starovičky. Žádosti je možno podat na 
podatelnu Obecního úřadu Starovičky do 15.6.2012. Bližší 
informace na úřední desce OÚ. 
 

Oprava památníku 
 

     V měsíci dubnu bylo upraveno okolí památníku II. světové 
války – tanku na podstavci. Práce spočívající ve vyčištění 
okolního prostranství, provizorní opravě schodiště, uložení 
kamenných oblázků na příjezdové cestě i ploše okolí 
památníku a osazení 2 ks vlajkových stožárů provedli 
pracovníci obce. 
 

Problematika mateřské školy 
 

     Od počátku letošního roku byla připravována projektová 
dokumentace a stavební řízení na vybudování přístavby 
modulové mateřské školy ke stávající budově s cílem realizace 
akce v průběhu července a srpna. V prvním kole výběrového 
řízení však uchazeči o dodávku předložili nabídkové ceny, 
které byly zastupitelstvem obce neakceptovatelné. I když 
proběhne po uzávěrce zpravodaje ještě druhé kolo výběrového 
řízení – elektronická aukce, nepředpokládá se snížení ceny 
stavebních prací na požadovanou hodnotu 1 800 tis. Kč, která 
byla dána rozpočtem projektové dokumentace. Z tohoto 
důvodu se znovu prověřuje možnost navýšení kapacity 
mateřské školy, tentokráte rozsáhlejšími stavebními úpravami 
stávajících prostorů budovy školy s důrazem na požadavky 
Krajské hygienické stanice. V případě, že všechna jednání 
s dotčenými orgány budou úspěšná, navýší se kapacita 
mateřské školy formou levnější rekonstrukce budovy během 
letních prázdnin tak, aby byly pokryty všechny požadavky 
rodičů na umístění dětí do školky pro nejbližší období. 
 

foto: beseda po pietním aktu na OÚ 
 

Pietní akt obětem II. světové války 
 

     V neděli 15.4.2012 v 10 hod proběhl u příležitosti 
osvobození naší obce pietní akt uctění památky padlých ve      
II. světové válce u památníku tankové bitvy. Akci organizoval 
Klub vojenské historie Starovičky pod vedením p. Radka 
Harašty a ve spolupráci s Obcí Starovičky. Celého aktu a 
následné krátké besedy s účastníky v zasedací místnosti 
obecního úřadu se zúčastnil kromě jiných hostů také generální 
konzul Ruské federace Andrej Jevgenjevič Šaraškin. 
 

Poděkování 
 

     Obec Starovičky děkuje farníkům ze Staroviček za finanční 

dar na vybudování busty P. Václavu Drbolovi ve výši  
10 000 Kč.   
      Obec Starovičky děkuje hustopečskému děkanovi P. Mgr. 
Pavlu Kafkovi za osobní finanční dar na vybudování busty     

P. Václavu Drbolovi ve výši 5 000 Kč.                              (VD)



Schválený rozpočet Obce Starovičky na rok 2012 
      

Příjmy                                                                 položka             Kč 

1. Daňové příjmy - přijaté daně a poplatky  1XXX  5 470 000      
2. Nedaňové příjmy - nájmy, drobné příjmy, úroky 2XXX  1 362 300      
3. Kapitálové příjmy - prodej majetku   3XXX       50 000      
4. Přijaté dotace     4XXX     108 000      
Příjmy celkem       6 990 300      

      
Výdaje      paragraf            Kč 

1. MS - příspěvek     1099       10 000             
2. Komunikace      2212     150 000            Obecní úřad opakovaně upozorňuje občany, že v  
3. Dopravní obslužnost    2221       40 700            naší obci je ZAKÁZÁN jakýkoliv podomní prodej  
4. Chodníky     2219       1 080 000            služeb a výrobků – to se týká i nabízení služeb na 
5. Vodovod - přípojky    2310       30 000            změnu dodavatele energií.  Pokud některou do- 
6. Kanalizace      2321     600 000            mácnost  přesto navštíví podomní prodejce, do- 
7. Školství      3113  2 280 700            poručujeme občanům kontaktovat obecní úřad, 
8. Knihovna     3314       55 000            který bude stížnost řešit ve spolupráci s Policií ČR 
9. Kultura     3319       80 000      
10. Obnova kult. památek - kříže   3326               -        
11. Místní rozhlas    3341       20 000      
12. Kulturní dům     3392     100 000      
13. Jubilanti, Handbike, vítání   3399     160 000      
14. Sportovní zařízení v majetku obce  3412     200 000      
15. TJ  - příspěvek    3419       22 000      
16. Obecní byty - revize, opravy   3612       15 000      
17. Nebytové prostory - opravy, revize  3613       50 000      
18. Veřejné osvětlení    3631     250 000      
19. Hřbitov - voda, opravy    3632       50 000      
20. Nový územní plán    3635       65 000      
21. Mikroregion Hustopečsko – příspěvky  3636       50 000      
22. Obecní pozemky    3639     453 500      
23. Odpadové hospodářství, SD   3721-5     593 000      
24. Skládka odpadů Slaměnka   3729       50 000      
25. Domek Luža     3744         2 000      
26. Veřejná prostranství a zeleň, VPP  3745  1 570 000      
27. Krizové situace - ochrana obyvatelstva  5212       50 000      
28. Požární ochrana    5512       35 000      
29. Činnost zast. orgánů    6112     679 100      
30. Činnost místní správy    6171     900 000      
31. Bankovní poplatky, úroky úvěr ČOV  6310       75 000      
32. Pojištění obecních budov   6320       30 000      
33. Převod na SF obce    6330       38 000      
34. DPPO - obec     6399       40 000      
35. Vratky dotací     6402         4 300      foto: výsadba zeleně v lokalitě Tálky 
Výdaje celkem:        9 828 300      

      
Financování      
položka                                                                                      Kč 
1. Splátka úvěr - ČOV    8124    -662 000      
2. Použit zůstatek na účtu     8115  3 500 000      
Financování celkem:      2 838 000      

      
Zveřejněno i elektronicky, vyvěšeno: 22.11.2011, svěšeno: 8.12.2011,      
Schváleno na jednání ZO dne 8.12.2011, starosta obce Vladimír Drbola. 

   
Ceník nájemného z hrobového místa na veřejném pohřebišti v obci Starovičky 

     Na jednání zastupitelstva obce dne 27. 10. 2011 byl 
schválen Provozní řád hřbitova ve Starovičkách.  Ve smyslu 
schváleného provozního řádu bylo potřeba upravit rovněž znění 
nájemní smlouvy na pronájem hrobových míst a ceník 
nájemného.  Upozorňujeme občany, že v případě dalšího 
pohřbu lidských pozůstatků na propůjčené hrobové místo 
je nutno se dostavit do kanceláře obecního úřadu uzavřít 
novou smlouvu nebo uzavřít dodatek ke smlouvě původní 

(z důvodu desetileté tlecí doby).  Provozní řád a ceník 
nájemného z hrobového místa je vyvěšen na vývěsce u 
hřbitova.  
 Nájem 1 m

2  
hrobového místa 3,- Kč/rok.       

(Výměr MF č. 01/2012 ze dne 28. listopadu 2011, kterým se 

vydává seznam zboží s regulovanými cenami) 

Služby k 1 m
2
 hrobového místa 10,- Kč/rok.      

     Poskytované služby: sečení trávy, úklid hřbitova, likvidace 

odpadů, drobné opravy, údržba komunikací, úklid listí, odvoz 

odpadu ze svozových nádob a ostatního odpadu z veřejných 

ploch hřbitova, zajištění dodávky vody, zapůjčení zahradního 

nářadí a nádob k zalévání.                                                     (IS) 

 

Cena celkem za 1m
2
/1 rok:         13,-Kč 



Usnesení č. 11/2012 
 

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, konaného dne 29. března 2012 
v 19.00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
1. Zapisovatele zápisu. 

 
ZO schvaluje: 
1.   Ověřovatele zápisu, program jednání, zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2.   Smlouvu o odvádění a čištění odpadních vod a Podmínky odvádění odpadních vod Obce Starovičky. 
3.   Cenu stočného pro rok 2012 a to 40,20 Kč/m3 dle odečtů firmy Vodovody a kanalizace, a.s. Břeclav. 
4.   Smlouvu č. 014990013633/001 o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu na pozemku parc. č. 572,573,575 v k.ú.     
        Starovičky pro stavbu realizovanou pod názvem „Starovičky, Dědina, DP – záv. stánek, Le“ pro firmu E.ON Česká  
        republika, s.r.o. za jednorázovou úplatu v celkové výši 3 720 Kč.  
5. Prodej pozemku p.č. 699 o výměře 67 m2 za 60 Kč/m2 paní Marii Popovské, bytem Starovičky 136. 
6. Prodej pozemku p.č. 696/2 o výměře 75 m2 za 60 Kč/m2 panu Václavu Šafaříkovi, U Větrolamu 25, Hustopeče. 
7. Prodej pozemku p.č. 702 o výměře 37 m2 za 60 Kč/m2 Mirce Šašvatové a Petře Šašvatové, Na Aleji 386, Velké Bílovice. 
8. Prodej pozemku p.č. 369 o výměře 516 m2 za 60 Kč/m2 manželům Ivanovi a Boženě Smutným, bytem Starovičky 200. 
9. Prodej pozemku p.č. 762 o výměře 178 m2 za 60 Kč/m2 manželům Aleně a  Zdeňkovi Fabíkovým, bytem Starovičky 160. 
10. Prodej pozemku p.č. 212 o výměře 412 m2 za 60 Kč/m2 paní Zdeňce Pešové, bytem Starovičky 195. 
11. Prodej pozemku p.č. 372 o výměře 498 m2 za 60 Kč/m2 paní Marii Fürtnerové, Prušánecká 5, Brno.  
12. Jako poskytovatele komplexních služeb pro Obec Starovičky (odvoz SKO, druhotných surovin i nebezpečného odpadu)       

od 1. 4. 2012 současného dodavatele – firmu Hantály a.s. Velké Pavlovice a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
13. Návrh Smlouvy o dílo na akci „Starovičky – zvýšení bezpečnosti chodců“ a pověřuje starostu po přidělení dotace podpisem 

této smlouvy. 
14. Znění nájemní smlouvy na pronájem hrobových míst na místním hřbitově. 
15. Ceník nájemného z hrobového místa na veřejném pohřebišti ve Starovičkách.  
16. Rozšíření požární hlídky na 13-ti člennou Požární jednotku Obce Starovičky. 
17. Rozpočtové opatření č. 2/2012 s tím, že příjmy obce byly zvýšeny o 1 017 200 Kč, výdaje obce byly navýšeny rovněž o 

1 017 200 Kč.  
18.  Vnitřní směrnici k aplikaci reálné hodnoty u majetku určeného k prodeji, Vnitřní směrnici k evidenci majetku Obce Starovičky 

a Dodatek č. 1 k vnitřní směrnici – opravné položky k pohledávkám. 
19. Vyřazení majetku ZŠ a MŠ Starovičky dle přiložených seznamů.  
20. Zveřejnění záměru prodeje pozemků:  

Parc. č.         Výměra              Cena za m2                Celková cena 
77                    1 010 m2             300 Kč                    303 000,- Kč 
80                    1 019 m2             300 Kč                    305 700,- Kč 
85                       428 m2               60 Kč                      25 680,- Kč 
87/1                    243 m2               60 Kč                      14 580,- Kč 

21. Uzavření Kupní smlouvy na pozemky p.č. 841/30 orná půda o výměře 1 609 m2, p.č. 841/31 orná půda o výměře 165 m2, 
p.č. 844/12 orná půda o výměře 123 m2, p.č. 845/18 ostatní plocha o výměře 17 m2 s manžely Jaroslavem a Boženou 
Kynclovými, bytem Starovičky 33 za cenu 60 Kč/m2 a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  

22. Zakoupení stolu na stolní tenis včetně síťky. Rozpočtové opatření č. 2/2012 bude ve výdajích doplněno o částku 11 500 Kč 
na pořízení tohoto stolu. O tuto částku bude ponížena částka na přístavbu školky (3113 6121).  

 
ZO ruší:  

1. Usnesení  bod 11 a)  v zápise ze zasedání ZO ze dne 30. 6. 2011. 
                                                                                                                                                          Ve Starovičkách  29.3.2012 

              Pavel Šafařík                                                                       Vladimír Drbola 
              místostarosta                                                                               starosta 
 

Knihovna - rok 2011 
 
     Važme si knih, dobrých a užitečných nad zlato a drahé 
kamení, ježto jsou nejvěrnějším průvodci, kteří nám 
nejjistější cestu ke ctnosti a moudrosti ukazují.                                  
                                                                                    Kramerius 

     V přehledu knihoven a jejich činností za rok 2011 přinášíme 
zhodnocení naší knihovny ve Starovičkách. 

    Naše obec spadá do kategorie obce od 501 do 1000 
obyvatel. 
Ve Starovičkách je tedy celkem registrovaných uživatelů 73 
(10.místo ve výše uvedené kategorii).  
Čtenářů do 15ti let je 37 (4.místo). 
Počet výpůjček celkem za rok 2011 bylo 1520  (11.místo). 
Uživatelů internetu v knihovně je 226 (6.místo).                                                                                           
                                                                    Marie Bendová (RH) 

 

Svoz popelnic  
Květen                                     Červen 

Čtvrtek      3.5.2012                  Středa    13.6.2012 

Středa     16.5.2012                  Středa    27.6.2012 

Středa     30.5.2012 

Otevírací doba sběrného dvora:  

Út 8:00-10:00 hod., Čt 15:00-17:00 hod., So: 9:00-11:00 hod.  



Likvidace elektroodpadu firmou Elektrowin  
 
Nejlepší odpad? Ten, co vůbec nevznikne 

     Nejlepší odpad je ten, který nevznikne. Pokud vznikne, pak je třeba jej co nejlépe využít – ideálně při produkci nových výrobků. 

To jsou základní myšlenky tvořící pilíř soudobé odpadové legislativy. Do právního řádu jednotlivých evropských zemí se prosad ily 

zásluhou směrnic Evropské komise, které jsou závazné pro všechny členské státy EU. V praxi to znamená, že zdaleka ne 

všechno, co domácnosti už nepotřebují, musí skončit v popelnici a pak na skládce nebo ve spalovně.  Velký důraz se klade na 

opětovné použití a navracení výrobků do používání až do skutečného ukončení životnosti. 

     To se týká i vysloužilých elektrospotřebičů, které v současnosti celosvětově tvoří asi pět procent hmotnosti pevného domácího 

odpadu, tedy téměř tolik jako plastové obaly. 

Devadesát procent materiálu lze znovu využít 

     Moderní technologie, jimiž dnes disponují zpracovatelské firmy, umožňují efektivně separovat jednotlivé materiály, z nichž jsou 

elektrospotřebiče vyrobeny. Drtivou většinu jich pak lze vrátit zpět do výroby jako druhotné suroviny. Jde především o kovy, v 

menší míře o plasty a další materiály. Opakovaně je tak možné využít téměř 90 procent hmotnosti spotřebičů, které definitivně 

dosloužily.  

    Odborná recyklace navíc zaručuje, že naše životní prostředí neznečistí různé škodliviny, které jsou ve spotřebičích obsaženy. 

Může jít například o oleje a další maziva, nejtypičtějším příkladem jsou patrně freony používané dříve v chladicích zařízeních.  

Jak plní výrobci a dovozci své zákonné povinnosti 

     Všichni Evropané vyprodukují ročně na osm milionů tun elektroodpadu, jeho množství přitom rok od roku roste. Moderní 

recyklační zařízení by na ně sama o sobě nestačila. Někdo musel nejprve zorganizovat celý složitý systém jejich sběru, evidence a 

dopravy ke zpracovatelům. A někdo 

jej musí také financovat. Tím „někým“ 

jsou výrobci a dovozci těchto zařízení. 

Ukládá jim to zákon o odpadech, který 

do České republiky přenesl evropské 

směrnice a v současné podobě platí 

od roku 2005. Zákon ovšem ponechal 

určitou volnost v tom, jak tyto 

povinnosti plnit. Výrobci a dovozci se 

přiklonili k osvědčenému modelu 

vytvořenému a prověřenému nejprve 

ve skandinávských zemích. Založili 

takzvané kolektivní systémy, 

neziskové společnosti, které plnění 

jejich zákonných povinností zajišťují.  

     Mezi ně rozdělilo Ministerstvo 

životního prostředí jednotlivé skupiny 

spotřebičů z domácností. Podle 

tohoto rozdělení zajišťují jednotlivé 

kolektivní systémy ekologické 

nakládání například s vysloužilými 

lednicemi, pračkami, počítači nebo 

osvětlovacími tělesy.  

O větší polovinu vyřazených 

spotřebičů se postará 

ELEKTROWIN  

     Velké i menší domácí spotřebiče z 

kategorie takzvané bílé techniky, 

stejně jako třeba elektrické pomocníky 

pro kutily a zahrádkáře, dostala na 

starost akciová společnost 

ELEKTROWIN. ELEKTROWIN a.s. 

byl založen 25. května 2005 a je tak 

jedním z nejstarších kolektivních 

systémů působících v České 

republice. Dnes zajišťuje – řečeno 

slovy zákona - zpětný odběr, 

oddělený sběr, zpracování, využití a 

odstranění více než poloviny 

celkového množství elektrozařízení a 

elektroodpadu v ČR.   

 
 



Společenská kronika 
 

Životní jubileum 
 

V měsíci březnu oslavili významné životní jubileum: 
 

paní Naděžda Sůkalová   – 50.narozeniny, 

paní Eva Mazůrková         – 50.narozeniny, 

pan Bohumil Pleskač      – 50.narozeniny, 

pan Jaroslav Šafařík       – 60.narozeniny. 
 

V měsíci dubnu oslavila významné životní jubileum: 
 

paní Jana Drobílková – 60.narozeniny. 
 

Blahopřání rodičům 

Lukášovi Ryšánkovi a Daně Smutné, 

bytem Starovičky 278, 

kterým se narodil dne 2.3.2012 

syn Nicolas.                                                      Srdečně blahopřejeme všem oslavencům. 
 

Znáte dvouměsíčník Malovaný kraj? 
 

     Jde o nekomerční celobarevný 
vlastivědný a národopisný časopis 
Slovácka, který začal být vydáván již v 
roce 1946. Dozvíte se v něm o historii 
této oblasti, místním folkloru, přírodě, 
zajímavých osobnostech, výtvarném 
umění, architektuře, archeologii, turistice 
a nejnověji též o tradičních lidových 
jídlech regionu. Samozřejmě nechybějí 
ani oblíbené vzpomínky pamětníků, 
kalendář kulturních a společenských 
akcí na jihovýchodní Moravě a pohled 
do obsahů periodik vydávaných v celé 
řadě obcí. Možnost poslat do časopisu 
svůj článek mají odborníci i občané se 
zájmem o historii a folklor svého 
domova. 
     Za několik desetiletí trvání 
Malovaného kraje neexistuje na 
Slovácku vesnice nebo město, o kterých 
by se v časopise nepsalo, a to 

samozřejmě včetně Staroviček a okolí. 
Stejně tak může být článek o 
Starovičkách uveřejněn v některém z 
příštích vydání periodika. 
     Malovaný kraj – to je tradice pojatá 
moderně. Můžete se o tom přesvědčit 
třeba na www.malovanykraj.cz, kde jsou 
podrobnější informace o časopise, či na 
www.publero.com, kde si kompletní 
ukázkové číslo dvouměsíčníku lze 
prohlédnout v elektronické podobě. 
     Redakce Malovaného kraje, 17. 
listopadu 1a, 690 02 Břeclav (tel. 602 
575 463, malovanykraj@seznam.cz) 
Vám na vyžádání ráda pošle na ukázku 
výtisk časopisu zdarma přímo domů. Na 
uvedených kontaktech je možno vyřídit 
též předplatné - jako dárek jej ocení 
např. i rodáci ze Slovácka bydlící dnes 
mimo region.        PhDr. Eva Kovaříková 
 

 

Zpráva o činnosti SDH Starovičky v roce 2011 

V roce 2011 
-     Za pomoci obce jsme nakoupili slavnostní uniformy a 11 
kompletů pracovních uniforem. 
-     Podařilo se nám opravit klubovnu na hasičce, ze 
sádrokartonu byla vytvořena nová příčka a podhled celkem 
za 27 228,-Kč + sponzorsky nám ji Luboš Holacký poté 
vymaloval, položili jsme nové linoleum v hodnotě 5450,- Kč, 
od firmy Oli-elektro jsme pořídili za speciální cenu 324,- Kč 
nové osvětlení klubovny, Tamara Kopecká nám opravila 
záclony do oken, garnýže jsme potom pořídili za 980,- Kč, 

koupily se dva přímotopy na zajištění topení v ceně 1404,- Kč. 
- Dokoupili jsme dvě savice, sací koš a dvě proudnice, čímž jsme doplnili základní 

výbavu na požární útok.  
- Za zbývající peníze se pořídilo nářadí na opravu techniky a úklid. 
- Na pálení čarodějnic jsme zajistili pro děti dřevo na slavnostní hranici, kterou jsme i 

postavili. 

- Dohlíželi a dozorovali jsme na kulturních akcích obce, pálení čarodějnic, Drakiáda, 
Lampionáda a pomáhali na sportovních akcích Krajem André a Závod starostů. 

- Naši hasiči se podíleli na přípravě Starovičských hodů a hodků. 
-     Petr Ovísek a Zdeněk Svoboda se zúčastnili školení strojníků.  
-     Ladislav Klecandr se zúčastnil školení velitelů zásahových jednotek obcí.  
                                                                                                                          Petr Ovísek  
foto 2x: školení dobrovolných hasičů zdravotnické minimum         



Počet událostí  zásahů Hasičského záchranného sboru v k.ú. Starovičky za období 2006 - 26.3.2012 
 

 
Typu události/ rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 1.1.-26.3.2012 Celkem 

Požár 1 1 1 2 1 1 1 8 

Dopravní nehoda 4 8 4 4 7 4 1 32 

Únik nebezpečné látky 0 0 0 3 0 0 0 3 

Technická pomoc 1 0 0 1 1 1 0 4 

Planý poplach 0 0 0 0 0 0 1 1 

Celkem 6 9 5 10 9 6 3 48 

 

Z naší školičky 

 

Příspěvky mateřské školky 

 

Návštěva knihovny 
     V rámci měsíce knihy jsme s dětmi 
navštívili místní knihovnu. Děti se 
seznámily s jejím prostředím, jak jsou 
knihy uloženy, jak s knihou zacházet, 
seznámily se s pojmy spisovatel, 
ilustrátor. Některé děti již knihovnu 
navštěvují s rodiči nebo starším 
sourozencem a ti ostatní se snad 
návštěvníky knihovny brzy stanou.         
 

Zápis dětí do mateřské školy 
     První jarní den probíhal zápis dětí do 
mateřské školy. O místo v mateřské 

škole pro nadcházející školní rok mělo 
13 zájemců. Všem bylo vyhověno a od 
1.9.2012 byli přijati. 
 

Malí zahradníci 
     S příchodem jara si děti zahrály na 
malé zahradníky. Zasadily si cibuli, 
hrášek, fazoli, bramboru a sledovaly, jak 
probíhá klíčení. S každým přibývajícím 
kouskem klíčku měly velkou radost. K 
nadcházejícím velikonočním svátkům si 
zasadily obilí, do kterého si vyrobily 
ozdobné zápichy a nabarvily vajíčka. 
Barevné květináče nám tak zdobily okna 
až do svátků. 

Divadelní představení 
     Ve středu 4.4. jsme navštívili 
divadelní představení v Hustopečích. 
Ještě před návštěvou divadla jsme si 
udělali malou poznávací procházku. Děti 
se seznámily s památníkem 
T.G.Masaryka a s jeho jménem, 
prohlédly si radnici, morový sloup a 
dozvěděly se, proč byl kdysi postaven. 
Pak už byl čas na divadelní představení. 
Děti přivítal obrovský obr a dva Honzové. 
Celá pohádka byla plná legrace, písniček 
a překvapení. Divadelní dopoledne se 
vydařilo.                                 kolektiv MŠ 

 

Příspěvky základní školy 
 
Recitační soutěž 
     Dne 14.3. jsme na naší škole v rámci měsíce knihy, 
uspořádali recitační soutěž. Úkolem žáků si  bylo vybrat 
básničku z vlastní nebo půjčené knihy a co nejlépe tuto 
básničku zarecitovat. Samozřejmostí bylo, že žáci volili k této 
příležitosti i vhodné oblečení a nachystali si před recitací krátké 
povídání o sobě. Poté se ujali leckdy až dramatického 
přednesu. Nutno podotknout, že žáci neměli trému a svého 
úkolu se zhostili na výbornou, což porota z řad veřejnosti - pan 
Ing. Josef Panic, paní Zdenka Lesnerová a paní Soňa Veselá 
náležitě posoudila. Při svém hodnocení přihlížela ke všem 
aspektům projevu žáků. Rozhodnout o vítězích nebyl lehký 
úkol, ale nakonec se rozhodla takto: 
I. kategorie - mladší žáci        II. kategorie - starší žáci 
1. David Tomeška                                 1. Marek Zach 
2. Karel Mládek                                     2. Šimon Cigánek 
3. Jindřiška Hovězáková                      3. Václav Holacký 

     
 Roli porotců si vyzkoušeli i samotní soutěžící, kteří  volili cenu 
diváků. Ovšem hodnocení žáků se shodovalo s rozhodnutím 
poroty a v mladší kategorii zvítězil opět David Tomeška a ve 
starší kategorii Marek Zach. 

 

Velikonoce 
      Je to jarní svátek. Kluci chodí s mrskačkou. Když kluk přijde 
k holce, tak ji vymrská a dostane vajíčko a cukrovinky. Co 
dělám o Velikonocích já? Ráno v 8 hod vstávám, převleču se, 
nasnídám a vyčistím zuby. Vezmu mrskačku a jdu za bratrem, 
abychom mohli jít mrskat. Chodíme mrskat babičky (tři), za to 
pak dostaneme vajíčka. Při mrskání říkáme koledy.  
                                                                   Lukáš Hovězák, 3.tř. 
foto vlevo: z výletu do planetária v Brně                                                     
foto vpravo: velikonoční dílny    



foto: práce Viktorie Lesnerové 

Duben  
     V tomto měsíci nás čekalo mnoho 
akcí. Nejprve jsme začali výletem do 
Planetária Brno. Spolu s MŠ jsme usedli 
do autobusu a odjeli vstříc novým 
zážitkům. V planetáriu nás čekal 
průvodce, který nás provedl celou 
Sluneční soustavou. Nejdříve nám 
ukázal planety, potom si každý mohl 
nakouknout do dalekohledu, zvážit 
se. Také jsme si zkusili oběh Slunce 
kolem Země a jiné vymoženosti této 
expozitury. Závěrem jsme si mohli vše 
sami vyzkoušet a také se na vše zeptat. 
Nejvíce dotazů měl Kryštof a David. Na 
konci prohlídky jsme si mohli zakoupit 
různé pohlednice, suvenýry a 
samozřejmě brýle na pozorování Slunce. 

H.Meredová, M.Langová 

Velikonoční dílny 
     Ve středu 28. března jsme se rozhodli 
přivítat jaro velikonočními dílničkami. 
Celý měsíc si povídáme o jaru, tradicích 
Velikonoc a nyní bylo naše snažení 
dovršeno. Děti měly nachystané 
nejrůznější stanoviště, u kterých si mohly 
vyrobit: 
- vajíčko obalené v krupici, 
- vajíčko v mozaice, 
- vajíčko obalené květinovým papírem. 
     Další skupinka pletla a zdobila 
věnečky na dveře. Někteří malovali jarní 
motivy na vařečky, na kachličky. Rovněž 
jsme vyráběli jarní zápichy a závěsné 
ovečky, slepičky. Kdo měl chuť a zájem 
barvil sádrového zajíce. 
     Vyvrcholením celého dne bylo pečení 
velikonočního beránka a zajíčka, což je 
pro děti obzvláště atraktivní. Poté 
následovalo nezbytné focení a 
pochutnání na upečeném beránkovi. 
Dětem se dílny velmi líbily a už se těší 
na ty vánoční. 

     Dne 28.3. jsme přišli do školy, jako 
vždy. Sraz jsme měli ve třídě, kde pro 

nás paní učitelka Meredová nachystala 
stanoviště. Od 8 hodin jsme vyráběli: 
ovečky, slepičky, různá vajíčka. Mohli 
jsme si vybrat, jaké budeme dělat. 
Obalené v krupici, mozaikovém, 
květinovém papíru. Pak jsme dělali 
větvičkové slzičky. Ti, kteří hezky kreslí, 
tak malovali na vařečky a kachličky.       
V jídelně jsme pekli berana a zajíce. Byl 
dobrý. Nejlepší ale bylo, že jsme se 
nemuseli učit.              David Veselý, 4.tř. 
 
    Druhý den jsme se v rámci měsíce 
knihy zúčastnili návštěvy Městské 
knihovny v Hustopečích, Děti byly 
seznámeny s chodem knihovny, prací s 
knihou a jejím vyhledáváním. Nejvíce je 
zaujaly počítače a jejich práce s nimi. 
Knihovnice měly pro děti nachystané 
nejrůznější úkoly, které zdárně splnily. Z 
knihovny jsme si to zamířili rovnou na 
velikonoční výstavu do městské 
vinotéky, kde vystavovaly své výtvory 
nejrůznější spolky a děti z MŠ. Tečka za 
celým dopolednem byla v cukrárně u 
zákusku a jiných laskomin. 

 Den Země 
     Dne 22. dubna se na celém světě 
slaví Den Země. Den země poprvé 
oslavili před 30-ti lety američtí studenti. 
Od roku 1990 slavíme tento svátek i u 
nás, v ČR. Letos jsme ho nazvali:  
"Přírodou za poznáním". Cílem bylo 
seznámení s ochranou životního 
prostředí, s přírodou, léčivými rostlinami, 
planetou. Proto 19. dubna vyrážíme 
směr Hustopeče. Nejprve autobusem, 
poté výšlap do 
mandloňových sadů a na novou 
hustopečskou rozhlednu. Po cestě 
budeme plnit úkoly a máme také 
zajištěnou návštěvu Domu dětí s 
projížďkou na koni. Během našeho 
putování se podíváme na farmu, která je 
po cestě a také si prohlédneme 
dřevěného vodníka, který hlídá 
hustopečský rybník. Tomuto svátku 
rovněž předcházelo vyprávění v 
hodinách slohu, kresba ve Vv a výstavka 
o třídění odpadů. 

 

Den bezpečnosti  
    V tomto měsíci jsme si také připomněli 
Den bezpečnosti. V hodinách prvouky 
jsme vyráběli dopravní značky a ve ŠD 
budeme závodit na kolech a 
koloběžkách. Budeme mít zkrátka Den 
bez úrazu se vším, co k tomu patří. 
Budeme popisovat své kolo, 
oprášíme dopravní značky, křižovatky. 
Zkusíme cvičně zavolat sanitku, policii a 
hasiče. Chceme být totiž v případě 
nouze dobře připraveni!!!   

Výlet do Bradavic 
     Poslední dubnovou akcí bude výlet 
do Bradavic. V tento den se do školy 
slétne rej čarodějnic a čarodějů. Pro děti 
bude nachystáno učení v podobě vaření 
čísel v lektvaru, počítání pavouků, učení 
kouzel, hod koštětem a jiné čarodějnické 
kousky. 
      Protože zde máme jaro, o kterém se 
neustále učíme v prvouce, své znalosti si 
vyzkoušíme a ověříme v praxi. 
Uspořádáme si projektový den, 
zaměřený na toto téma. A pak se teprve 
uvidí, jak děti dávají pozor a čemu jsme 
se již naučili.                   Hana Meredová 

foto: práce Viktorie Lesnerové 

Perličky 
Paní učiteka: Děti, prohlédněte si doma 
hlavy, a kdo bude mít ve vlasech 
návštěvu, vyžeňte ji!   
Na druhý den: Paní učitelka: Prohlédli 
Vám rodiče hlavy? A u koho byla 
návštěva? 
Pepík: U nás, teta s Vašíkem. 
  
Paní učitelka: A přineste si ohebné 
větvičky, klacíky - třeba ty z vinohradu. 
Honzík: A jaké si přejete? Chardonne, 
Tramín nebo Frankovku? 
 
Paní učitelka: Linduš, ty jsi dnes kočka! 
Linda: Já vím, mamka říkala, že jsem jak 
studentka z Hardwardu. 
 
Linda: Paní učitelko, Vy dnes máte 
řasenku? Kam jdete? 

Farní shromáždění  
     Dne 4.3.2012 se sešli místní farníci v kulturním době na 
farním shromáždění. Schůze proběhla jako každý rok 
v příjemné náladě při chutném občerstvení. Pan děkan připravil 
prezentaci v PC s promítáním na plátno. Seznámil občany 
s výsledkem hospodaření ve farnosti. Uvedl konkrétní čísla 
příjmů, výdajů, stavu účtu a pokladny. Také představil projekt 

nového vybavení kostela, které se pořídí za naspořený finanční 
obnos. Pan starosta přednesl plán o pořízení bysty P.V.Drboly, 
která bude stát na prostranství vedle kostela.  Také promluvil o 
otevření Expozice k výročí 100 let narození tohoto významného 
spoluobčana.  (HM)



 Poznámky z cest: Peru  
Peru mně přirostlo k srdci. Moc 

rád jsem proto přijal nabídku kamarádky 
Nadi, která do peruánských pralesů jezdí 
už řadu let a doprovází tam své klienty. 
Hovoří španělsky a má silné vazby na 
tamější Indiány. Naše skupinka čítala 6 
lidí: Naďu a její 5letou dcerku, která je 
poloviční Indiánka, dále Marušku, 
Zbyňka, Radima a mě. V určený den 
odjíždíme do Vídně. 

Na vídeňském letišti začínají 
problémy. Bágl je příliš velký a nevleze 
se do bedny. Krabice na zavazadla je 
zvláštností španělské letecké společnosti 
Iberia. Naštěstí stačí pár cílených 
kopanců a je po problému. Z Vídně do 
Madridu probíhá cesta normálně. Zato 
madridské letiště je horší jak záhada 
hlavolamu. Skrze sklo jsme se dívali, 
odkud odlétáme. Stačilo by jen přeskočit 
zátarasy… Všude je ale policie. Tak 
musíme složitě dolů po schodech, 
uličkami a nakonec se dostáváme na 
místo, kde jsem byli – ale z druhé strany 
skla. Cesta letadlem do Limy, hlavního 
města Peru, probíhá poklidně. Hezké 
letušky a dobré jídlo zpříjemňují 14ti  
hodinový let. Na letišti v Limě sháníme 
taxi a hurá do laciného hotelu – spíše 
blechárny. Druhý den se vydáváme na 
prohlídku města. V Limě je spousta 
chrámů a navštívit některé z nich je 
skutečným zážitkem: ohromující krása 
oltářů a lavice plné věřících spolu 
dohromady vytváří nepopsatelnou 
atmosféru. Venku si ale musím dávat 
pozor na kapsy. Chudých je tu většina a 
Evropan je lákavou kavkou. Při pobytu 
v takové zemi je proto dobré být oblečen 
nenápadně: oprané tričko, kraťasy a 
starší boty. Tak na sebe neupozorníte.  

foto: uvíznutí 
Další den z Limy odlétám do 

Iquitos. Je to město na břehu Amazonky 
a jen skok do pralesa. Ubytování je 
skromné, čisté a laciné. Hladu se není 
třeba obávat - na ulicích prodávají a vaří 
skoro vše. Kdo má ale strach, může se 
najíst v jakékoli restauraci. Co nedojíte, 
dostanete v balíčku s sebou a venku pak 
můžete podarovat děti. Těch je na ulici 
spousty. Ale nežebrají. Slušně si o jídlo 
řeknou. Já balíček například pokládám 
na zídku a za chvilku je pryč. Peru je 
policejní stát. Každou neděli mají 
přehlídku s hudbou a průvodem, ve 
kterém jdou školáci v uniformách i 
s učiteli. Trochu Kocourkov, ale je to 
jejich tradice. Já se mohu jen dívat. Lidé 
jsou tu ale přívětiví. Malé kavárny 

v zapadlých uličkách, večerní vánek a 
vůně stromů a Amazonky dodávají 
Iquitos zvláštní atmosféru jako nikde 
jinde. Další den nás čeká 18ti hodinová 
plavba lodí do pralesa za šamankou. 
Kdo se rozhodne pro cestu do těchto 
končin, musí počítat s všudypřítomnou 
špínou. Očkování proti žloutence A a B a 
žluté zimnici je nutností. Protože se 
v podobných lokalitách dost pohybuji, 
jsem očkovaný i proti tyfu a choleře.  
Když jsme nalodili své věci, odcházíme 
se najíst. Klídek – klídek. U Indiánů je na 

všechno času dost. Náš čas však vypršel 
a loď i se všemi zavazadly vidíme v dáli 
odplouvat. Naštěstí potkáváme majitelku 
zmeškané lodi. Sděluje nám, že za 8 
hodin budou kotvit v Tamšiaku, 
posledním přístavu na otevřené 
Amazonce. Pak již loď musí do bočních 
ramen a dál do pralesa. Nezbývá nám 
nic jiného, než si pronajmout rychlou loď. 
Stojí hodně solů, ale nedá se nic dělat. 
Asi za hodinku jsme v Tamšiaku.  
     Snažíme se najít místního šamana – 
Dona Lučia. Je to krásný Indián, 
z kterého moudrost a síla přímo září. 
Domlouváme se, že na zpáteční cestě 
nás vezme do pralesa na své rituální 
místo, kde provádí obřad ayahuasca 
(dále jen aia). Je to liána, která se 
dlouho vaří spolu s různými bylinami. 
Každý šaman má vlastní recept. Indiáni jí 
říkají „Matka ayahuasca“, a také k ní 
přistupují s náležitou úctou. Po domluvě 
jdeme do přístavu čekat na naši 
zmeškanou loď. Čas si krátíme 
pozorováním Amazonky. Je tak 
nádherná! Sem tam se na hladině objeví 
i sladkovodní delfíni. Konečně připlouvá 
loď plná Indiánů a my můžeme 
nastoupit. Naše zavazadla i hamaky 
(houpací sítě) jsou netknuté. Vylézám na 
střechu lodi, kde se obvykle převáží 
náklad, nyní je ale poloprázdná. Fotím 
vše, co mě zajímá, a kochám se krásami 
okolí. U vesnic loď přirazí ke břehu, 
vystoupí několik Indiánů a pokračuje se 
dál. Večer při světlech reflektorů 
připlouváme do posledního přístavu – 
dál už není řeka v tomto ročním období 
splavná. Seskakujeme z lodě na břeh a 
spěcháme do chajdaloupky na kuřích 
nožkách – našeho luxusního hotelu. 
Dona Paškita nás už i se svojí rodinou 
čeká. Dona Paškita je stará moudrá 
šamanka. Je drobná postavou, ale velká 
duchem. Prostě kouzelná babička 
z pohádek. Za mihotavých světel baterek 

si stavíme moskytiéry a jdeme spát. Kdo 
někdy nocoval v pralese, tak to zná: 
vlhko a teplo, pískání komárů, křik opic a 
ptáků a všudypřítomná opojná vůně. To 
vše dává dohromady nádherně sladěný 
orchestr, který nás nakonec uspává. 
Ráno je okouzlující. Brouzdáme se rosou 
směrem k Amazonce se vykoupat. 
Amazonka v těchto místech slouží 
k dopravě, koupaní i jako zdroj vody pro 
vaření i pití. Vodu jsme pili všichni a 
nikdo neměl průjem ani jiné zažívací 
problémy. Po snídani jdeme na výlet do 
pralesa s Walterem, zetěm Dony 
Paškity. Ukazuje nám různé stromy, 
liány a květiny. Prales je obrovská 
lékárna. Přes den jíme jen polévku a 
hodně pijeme. Je to příprava na obřad 
pití áji. Večer přichází Dona Paškita. 
Začíná obřad. Pomocí vonného kouře a 
zpěvu prosí duchy pralesa i áji, aby nás 
přijali. Ája je tmavá, hodně hustá a 
chuťově hnusná tekutina. Každý z nás 
dostane kalíšek áji, kterou vypije a 
prázdný šálek si položí obráceně na 
hlavu. Tím se otevíráme duchům. Po 
vypití se mně chce skoro okamžitě 
zvracet. Musíme to ale vydržet, třeba si i 
držet ústa. Po chvilce dávení přestává. 
Čekáme, co bude dál. Tak půl hodiny je 
pohoda. Pak začíná drama! Zvracíme. 
Zvracíme. Zvracíme. I to, co jsme snad 
nikdy nesnědli. Nastupuje druhá fáze: 
průjem. Co nejrychleji musíme slézt po 
asi čtyřmetrovém žebříku a honem na 
kraj pralesa! Jednou rukou se držíme 
něčeho pevného a druhou sundáváme 
kalhoty. To celé se neustále opakuje  

foto: Dona Paškita 
v průběhu asi tří hodin. Při každém 
vašem úprku na kraj pralesa vás 
doprovází Indián. Vy se držíte nějakého 
stromku, zadek v oblouku a Indián na 
vás sem tam posvítí baterkou. Hlídá vás. 
Prales je plný hadů, jaguárů a dalších 
nočních lovců. Na konci obřadu, 
polomrtví vysílením, zalézáme pod svoji 
moskytiéru a upadáme do mdlobám 
podobného spánku. S ranním 
rozbřeskem se vypotácíme umýt do 
Amazonky. Smrdíme i sami sobě. První 
obřad s ájou je detoxikační – dochází při 
něm k vyplavení všech civilizačních jedů. 
Po osobní hygieně se snažíme něco 
vypít a sníst. Další obřad s ájou, který 
absolvujeme po dvou dnech, již není tak 
drastický.              Milan AkaWa Zambo 



Za vesnickými muzikanty Staroviček I.   

     Název mého článku do 

Starovičského zpravodaje připomíná 

pořad z České televize vysílaný 

průběžně v neděli, podobného názvu 

- „Za vesnickými muzikanty“, kde se 

vzpomíná na muzikanty z minulých 

let. Obdobnou vzpomínku uvedu ve 

svém článku na starovičské 

muzikanty, kteří svoji hudbou šířili 

kolem sebe svoji produkcí pohodu, 

radost a dobrou náladu v průběhu 20. 

století ve Starovičkách. Úvodem 

připomenu začátky a historii 

starovičských muzikantů, které jsem 

získal od místních pamětníků ústním 

podáním a hlavně od své matky, 

rodačky obce. Za jejich mladých let, 

což bylo v období po první světové 

válce, když jako mladá děvčata se 

svojí velkou kamarádkou Stašou 

Kadrnkovou z „dědiny“ nechyběly na 

žádné tancovačce, vyprávěla 

následující. Když zahrál ve vsi před 

domem jen na harmoniku „heligonku“ 

jako jediný muzikant ve Starovičkách 

– pan Česal (bydlel na vrchním konci 

vedle trafiky pana Tomka), seběhla 

se všechna chasa a mládež k domu 

tohoto muzikanta a doprovázela jeho 

hru zpěvem. Dechovou hudbu si 

mohla dovolit mládež (stárci) jen na 

hody a to v omezených možnostech 

z finančních důvodů. Když byla na 

hodech malá účast vlivem špatného 

počasí a chyběly peníze pro 

zaplacení muzikantů, museli uhradit 

chybějící částku z vlastní kapsy 

stárci. Z tohoto důvodu často večer 

na hody hrála již jen malá kapela 

kolem 5-6 muzikantů. Říkalo se tehdy 

tzv. „štrajch“, což byly dvoje 

housličky, harmonika, basa, buben a 

ještě někdy trombon nebo trumpeta. 

Za celý rok v zimním období se 

pořádal jen jeden ples hasičského 

spolku a to bylo vše, až do konce 

první republiky. Dechová hudba ve 

Starovičkách a to hlavně na hody 

byla zajišťována do 50.let minulého 

století kapelami ze sousedních 

vesnic. Koncem první republiky se 

snažili starovičtí založit kapelu 

dechové hudby, avšak bez úspěchu. 

Ve hře na dechové nástroje 

pokračovali jen 4 muzikanti, které si 

včlenil do své kapely Josef Frýbort z 

Velkých Pavlovic. Byli to: bratři 

Josef a Jan Škrobákovi, František 

Kadrnka a František Popovský. 

První dechovou hudbu ve 

Starovičkách založil v 50.letech 

Václav Malinka z „dědiny“. Byl to 

velmi nadaný muzikant, který ovládal 

hru na všechny nástroje dechové 

hudby. Kde získal hudební vzdělání mi není známo, vím jen, že nějaký čas působil na 

vojně ve Znojmě. S rodinou Václava Malinky ze strany mé matky jsme byli vzdálenější 

přízeň a matka rodinu často navštěvovala a věděla, že otec Václava Malinky přísně 

zakazoval jeho hudební produkci v domě slovy: „Já nechci mít v domě šumaře, to si 

pamatuj!“ Jak praví přísloví: „Od odříkaného chleba největší krajíc“. Mladý Václav otce 

neposlechl, sice doma hrát nebo cvičit nesměl, ale cvičil a hrál na křídlovku v létě ve 

stodole, v zimě v maštalce, plašil hospodářské zvířectvo. Svého velkého koníčka se 

nevzdal. Když se do Staroviček nastěhoval se svojí rodinou František Dolák, tak Václav 

Malinka zjistil, že je také hudebník amatér, který ovládá hru na křídlovku, společně hrávali 

dvojhlasně nad vesnicí na „odměrkách“, což je vyvýšenina za školou. Jejich líbivé 

melodie známých písní za vlahých večerů se nesly nad krajinou a naslouchala jim celá 

vesnice. Když se kapelníci z okolních vesnic dozvěděli, jaký výborný muzikant na 

křídlovku ve Starovičkách je, byl zván do jejich kapel na výpomoc – tzv. hostování. Tím si 

získal mnoho přátel mezi muzikanty kapelníky, kteří mu půjčovali noty, které si opisoval 

pro svoji budoucí kapelu. Tím se stalo, že pojal myšlenku, že ve Starovičkách založí 

kapelu dechové hudby. Podnítil svojí agitací mládež ve Starovičkách i starší ročníky ke 

hře na dechové nástroje. Sám zajistil pro celou kapelu levné hudební nástroje, sice 

vysokého ladění z Břeclavi od nástrojaře Pavlíka, což nebylo na závadu. Na nástroje 

vysokého ladění hrála většina kapel v okolí. Kde se odehrávaly zkoušky nově vzniklé 

kapely? Přece u nás v domku 179 na Panské ulici, který rodiče koupili od Antonie 

Mikulčíkové, která se odstěhovala k synovi do Březí u Mikulova, a dům byl neobydlen. 

Kapela zkoušela každou sobotu do půlnoci, což okolní obyvatele nelibě nesli. Později se 

zkoušky přesunuly do hasičské zbrojnice. Vyjmenuji první členy starovičské kapely 

dechové hudby: baskřídlovky kapelník Václav Malinka, Václav Pěnčík, Karel Klimeš z 

Divák, který byl toho času zaměstnán u Rudolfa Mazůrka jako stolař, křídlovky: můj bratr 

Boleslav, Jan Drbola, František Prát, Jan Mikulica, klarinety: Kostrhoun - Vítězslav, 

Miroslav, Karel, heligon: Prát Vladimír – kovář, doprovody: Klecandr Matěj, Mazůrek 

Jaroslav, Šafařík – Josef, František a Martin. To byla první sestava starovičských 

muzikantů. Když kapela pokročila v učení a dostavily se první úspěchy v hraní, byla 

pozvána do Velkých Pavlovic snad nejlepší kapela na okrese Břeclav Františka Juráčka z 

Týnce, která koncertovala večer za hřištěm v letním období. Na popud kapelníka Václava 

Malinky se zúčastnila koncertu celá kapela ze Staroviček – povinně, avšak stálo to za to, 

i já, i když jsem ještě nehrál, jel jsem s nimi na kole do Velkých Pavlovic ze zvědavosti. 

Sešlo se na koncert mnoho diváků, příznivců dechové hudby, kapelníků i kritiků. Jaká 

byla kritika? Dozvíte se dále z mého vyprávění. Koncert byl pro posluchače velkým 

nezapomenutelným zážitkem. Tóny zlatých křídlovek při hře skladeb se nesly z pódia 

nádherně. Jejich hra hladila po duši, chytala za srdce každého účastníka koncertu. Když 

účastník, který stál vedle mě (zřejmě muzikant) pronesl větu slováckým nářečím:“ Tý 

nehrajú, tý přímo žalujú na ty nástroje“, okolní posluchači mu souhlasně přitakávali. Když 

koncert skončil, bouřlivé ovace posluchačů nebraly konce. Tu přistoupil jeden posluchač 

ke kapelníkovi (zřejmě kapelník nebo kritik), podával mu ruku se slovy: „Ludé, vy nevíte 

ani co umíte.“ Což byla velká pocta pro výše uvedenou kapelu v tomto hudebník žánru. 

Tady budu končit a příští zážitky muzikantů ze Staroviček uvedu v příštím Starovičském 

zpravodaji, je jich ještě mnoho.                                                                 Šmerda Bohumil 



Zájezd do divadla 
 

    Kulturní komise ze Staroviček 

uspořádala dne 17. 3. 2012 zájezd do 

Mahenova divadla do Brna. Jen pro 

zajímavost je toto divadlo jedním ze tří 

brněnských scén spadajících pod 

organizaci Národní divadlo Brno – 

Mahenovo divadlo, Janáčkovo divadlo a 

Divadlo Reduta. 

     Divadelní hra Ideální manžel 

anglického spisovatele irského původu 

Oscara Wildea ve mně zanechala 

opravdu veliký zážitek. Jde o 

konverzační komedii se satirickými 

prvky. Dílo charakterizují mistrně 

napsané dialogy, plné ironie, sarkasmu, 

paradoxů a aforismů. Jenže ten zážitek 

pro mne nebyl pozitivní, ale naopak - 

negativní. Byla to moje první návštěva 

„historického“ divadla, tak jsem naivně 

očekával vkusnější kousek. Jenže 

slátání moderna a historična jaksi vzaly 

za své. Nicméně je to jen můj, nikomu 

nic nevnucující názor. Aspoň mám 

z toho hlubokou vzpomínku. 

     Chtěl bych touto cestou poděkovat 

všem (celkem 40 osob) za účast a 

doufám, že příště budeme mít ve výběru 

hry šťastnější ruku.      

                                           Tomáš Dolák 

 

Zájezd do Jaderné elektrárny Dukovany a pivovaru Dalešice 
     
      Dne 24.3.2012 uspořádala Kulturní komise zájezd do 
Jaderné elektrárny Dukovany a následně do pivovaru 
Dalešice. Ve velice hojné účasti, tj. 49 účastníků, jsme se 
vydali v 7:30 hod. na cestu. Program probíhal přesně podle 
plánů a my si jej pořádně užili. Ale také jsme se dověděli 
spoustu nových a zajímavých informací. Zájezd byl tedy i 
zábavný, ale také velmi poučný. Nyní bych vás ráda a 
podrobněji seznámila, jak s elektrárnou, tak i s pivovarem, 
ale i podrobněji s naším celodenním programem.  

 

 
 
Jaderná elektrárna ve zkratce: 

- již v roce 1970 vznikla mezivládní dohoda o výstavbě 
elektrárny 

- v roce 1985 byl uveden do provozu první blok, další 
dva pak v roce 1986 a čtvrtý v roce 1987 

- v roce 1987 tedy dosáhla elektrárna maximálního 
výkonu 1760 MW 

- více než 80% použitých zařízení je vyrobeno v ČR 
- 30.4.2010 uplynulo 40 let od zahájení výstavby 

elektrárny 
      -      3.5.2010 uplynulo 25 let od zahájení zkušebního    
             provozu prvního bloku 

- 25 let je pro každou jadernou elektrárnu doba nezbytné 
revitalizace 

- po dobu 40 let splňuje elektrárna všechny předpoklady 
pro bezpečný a spolehlivý provoz – lze prodloužit i na 
60 let, ale to záleží na technickém a ekonomickém 
vývoji 

- v roce 1994 vzniklo Informační centrum 
- v letech 1994 – 2011 navštívilo Informační centrum  

471 000 osob 
- v květnu 2009 začal modernizovaný 3. blok dosahovat 

výkonu 500 MW 
- v květnu 2012 budou modernizovány všechny další 

bloky a výkon elektrárny bude 4 x 500 MW (tj. 2000 
MW namísto původních 1760 MW) 

- v letech 2012 – 2013 se uskuteční rozsáhlá 
modernizace Informačního centra 

- jaderná elektrárna Dukovany pokrývá cca 20% 
spotřeby elektřiny v ČR 

- mezi léty 2030 – 2035 se uvažuje o spuštění 5. bloku. 
 
      Do Informačního centra Jaderné elektrárny Dukovany jsme 
dorazili v 9:00 hod. Zde jsme si nejprve všichni společně 
prohlédli krátký dokument a poté si nás průvodkyně rozdělily do 
tří menších skupin. Exkurze trvala 2 hodiny a během této doby 
jsme si prohlédli např. modely reaktoru, reaktorového bloku. 
Také nám bylo předvedeno ukládání použitého paliva a byl 
nám vysvětlen princip výroby elektrické energie. Zjistili jsme, co 
se děje s použitým palivem a radioaktivním odpadem. Na 
elektronické mapě jsme si prohlédli rozmístění jaderných 
elektráren po celém světě, tyto elektrárny byly rozděleny podle 
barvy na elektrárny stále fungující a elektrárny, které již 
k výrobě elektrické energie neslouží. Na závěr jsme zhlédli opět 
krátký dokument a s hlavami plných odborných, přesto 
zajímavých informací, jsme vyrazili do pivovaru Dalešice.  
 
Pivovar Dalešice ve zkratce: 

- pivovar Dalešice byl založen koncem 16. století 
- v dobách největšího rozkvětu vařil 25 – 30 tis. hl za 

rok 
- v roce 1977 byl uzavřen 
- v roce 1980 si jej vybral Jiří Menzel k natočení filmu 

Postřižiny 
- i když byl pivovar proslavený, jeho osud byl nejasný, 

podle původních plánů mohl sloužit např. pro rekreaci 
pracovníků jistého podniku či jako kanceláře a 
provozní prostory MNV Dalešice 

- v roce 1991 byl pivovar prodán společnosti, která 
nechala provést demoliční práce (strhla většinu střech 
a některé objekty), nikomu nezaplatila a byla 
zlikvidována 

- poté pivovar chátral a stal se zdrojem stavebního 
materiálu 

- až v roce 1999 byl získán současnými majiteli (za 19 
let po natočení filmu!), kteří se postarali o rekonstrukci 
objektu 

- nyní se v objektu nachází samozřejmě pivovar, ale i 
hotel, restaurace, muzeum a pořádají se zde 
celoročně různé akce 

- v dalešickém pivovaru se vaří čtyři druhy piv: 
               Dalešická 11° - světlá (jak nefiltrovaná, tak   
               filtrovaná) 
           Jazzový ležák Kouřící králík – polotmavý 12°   
               (nefiltrovaný) 
               Májový ležák – světlý ležák 12,9° (nefiltrovaný) 
               Fledermaus – tmavý speciál 13° (nefiltrovaný) 

- další specialitou pivovaru jsou Sladovky, jsou to 
pivovarské sušenky, ve kterých je slad i mláto, a které pro 
pivovar vyrábí jedna rodinná firma, můžeme si vybrat, jak 
slanou, tak i sladkou medovou variantu.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Anglie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oscar_Wilde
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komedie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Satira
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ironie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sarkasmus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Paradox
http://cs.wikipedia.org/wiki/Aforismus


     Do pivovaru jsme přijeli v pravé poledne, proto jsme nejprve 
poobědvali, k tomu jsme ochutnali tři degustační vzorky piv. A 
poté jsme absolvovali prohlídku muzea, konkrétně I. a II. okruh. 
I zde jsme se museli rozdělit na dvě skupiny, proto se jedna 
vzdělávala a druhá čekala a degustovala. Nejdříve jsme si 
prohlédli Muzeum rakousko – uherského pivovarnictví, kde 
jsme se seznámili s parostrojní výrobou piva a starým 
pivovarským provozem a stáli jsme na místě natáčení slavné 
„koupající scény“ z filmu Postřižiny. Pak nás čekala prohlídka 
Nového provozu. Viděli jsme, jak se vyrábí pivo v současnosti, 
viděli jsme i středověké ležácké sklepy a dověděli se velice 
zajímavou informaci. Víte kolik je potřeba vody pro výrobu 
jednoho litru piva? Nejspíš ne, my to také nevěděli a velice 
jsme se divili, když jsme se dověděli, že je potřeba 8 litrů vody! 
Poté se skupiny prohodily a následovala volná zábava, kterou 
každý využil po svém. Nakoupili jsme suvenýry a cca v 17:30 
hod. jsme odjížděli domů. 
      Na závěr bych vám chtěla přiblížit dvě charakteristiky 
dalešického piva, které jsem našla na internetových stránkách 
pivovaru. Neberte to jako reklamu, ale jen jako zajímavost: 
1. „Pivo vyráběné v pivovaru Dalešice se vaří podle starého 
pivovarského zákona, který říká, že k výrobě piva se smí použít 

jen vody, sladu, chmele a kvasnic a do piva by během jeho 
výroby nemělo být nic přidáváno ani odebíráno. Zde je však 
skryta podstata dnešní situace našeho pivovarnictví. Pivovary, 
ve snaze ušetřit suroviny, čas a prodloužit trvanlivost, vcelku 
pak ušetřit na pivě na čím dál větší reklamu, se tímto zákonem 
neřídí. Po vzoru Evropské unie tak ve všech větších pivovarech 
produkují nápoj řídké, umělé chuti, plný syceného CO2               
a cukru, či jiných náhražek.“ 
2. „Dalešické pivo je tedy kvalitní, dobré a zdravé. Protože je 
bez řepného cukru, melasy či jiných náhražek a nesytíme jej 
kysličníkem, nezpůsobuje bolest hlavy, pálení žáhy a 
nenadýmá. Obsahuje živou kulturu, vitamíny, minerální prvky a 
protistresové látky. Tím, že se vyrábí ojedinělým (bohužel), 
zcela tradičním způsobem, má výraznou, sytou chuť a vůni. 
Poctivým chmelením získává intenzivní, jemnou hořčinku. 
Delším pitím pivo „meduje“ a pobízí k dalšímu napití. Proto 
doporučujeme hodnotit jeho kvalitu až po třech vypitých 
pivech.“ 
     Na úplný závěr bych ráda poděkovala za celou Kulturní 
komisi všem zúčastněným. Jsme rádi, že naše akce 
podporujete a těšíme se s vámi na další! 
                                         Za Kulturní komisi Pavlína Prátová 

 

Seriál pro chovatele 

Vážení chovatelé, 
   v druhém 

letošním dílu 
našeho 

chovatelského 
miniseriálu se 
začneme zabývat 

problematikou 
parvovirového 

onemocnění psů (Parvovirosis 
canum). 
   Parvoviróza je akutní, vysoce 
nakažlivé systémové onemocnění psů 

virového původu. Postihuje především 
tenké střevo (hemoragicko-nekrotická 
enteritis), ale také kostní dřeň, 
lymfoidní tkáň a v dřívějších dobách 
i srdeční sval. Těžké klinické formy 
nemoci se vyskytují hlavně u štěňat a 

bez adekvátní terapie se vyznačují 
vysokou mortalitou v důsledku 

dehydratace a bakteriální sepse. 
   Etiologie – původcem choroby je virus 
z čeledi Parvoviridae. Patří mezi DNA 
viry a doposud byli u psů popsáni tři 

zástupci této čeledi. V roce 1967 to byl 
virus označený jako CPV-1, který 

způsobuje pouze lehké průjmové stavy. 
V roce 1978 byl izolován a popsán další 
parvovirus CPV-2. Je mnohem 

agresivnější než předchozí a dokáže 

způsobit hromadná a velmi vážná 
průjmová onemocnění psů se 
současným postižením srdce. 
      Kolem roku 1980 se objevil nový 
antigenní typ CPV-2a. V roce 1984 další 
mutací vznikl CPV-2b. Všechny typy jsou 

si však navzájem velmi podobné a 
zkříženě imunizují. 
   

Dnes je toto onemocnění rozšířeno po 
celém světě a k viru je vnímavá většina 
psovitých šelem. Mezi 

predisponovanými plemeny psů se uvádí 
především rotvajler a dobrman, dále pak 
černý labradorský retrívr, pitbul a 
německý ovčák, ale je nutno zdůraznit, 
že onemocnět mohou prakticky 
příslušníci kteréhokoliv plemena. 
     Více než 75 % klinických případů 
onemocnění se zjišťuje u štěňat ve 
věku 6 – 18 týdnů. Díky své poměrně 

vysoké odolnosti je virus v psí populaci 
značně rozšířen a většina psů se s ním 

setká v mladém věku, buď formou 
přirozené infekce nebo formou 
vakcinace. Proto dnes hlavní vnímavou 
skupinou v populaci zůstávají štěňata, u 
nichž došlo k vymizení kolostrálních 
protilátek od imunních matek. Protilátky 
se zjišťují u 75 – 95 % psů. Nejnižší 
výskyt onemocnění zjišťujeme v zimních 
měsících, nejvyšší bývá v letním období. 
   Parvoviry nemají obal, a proto jsou 
rezistentní k účinku tukových 
rozpouštědel, dále vůči účinku trypsinu 
 a řadě dezinfekčních látek. Odolnost 
parvoviru k různě vysokým teplotám 
udává následující přehled. 
 
CPV-2 přežívá: 
15 minut při 80° C  
1 hod. při 60° C 
24 hod. při 56° C 
2 týdny při 37° C 
3 měsíce při 20° C 
6 měsíců při 4° C.                                                                                                                                                                                    
  
Přežívání v trusu se odhaduje na roky, 
pozoruhodná je i odolnost vůči velmi 
nízkým hodnotám pH (pod 3,0). 
   Pro dnešní příspěvek o etiologii 
parvovirózy je to, Vážení chovatelé, vše 
a těším se s Vámi na shledanou příště.   
                                MVDr. Jiří Svobodný 

 

MS Starovičky 

Nový myslivecký rok 
     Začátkem měsíce března myslivci na výroční schůzi 
zhodnotili uplynulý myslivecký rok a naplánovali činnost v tom 
nadcházejícím. Konstatovali mimořádně špatný ročník na 
zajíce. Do nového mysliveckého roku si naplánovali jednak 
obligátní každoročně se opakující úkoly (například 
vyprodukování krmiva pro zvěř, obnovení biopásů, střelecké 
soutěže, hlídání vinice pro družstvo KLAS), tak i nové úkoly. 
Jedním z nich je nákup a vypuštění bažantích slepic do honitby 
za účelem ozdravění populace bažantů. K tomu myslivecké 
sdružení využije účelovou dotaci od Obce Starovičky. Dalším 
novým úkolem bude rozšíření a zvelebení prostoru střelnice na 
Rybníkách. Zvelebení bude spočívat, mimo jiné práce, i ve 

výsadbě stromků v okolí střelnice v tomto a v příštím roce. Jaro 
je nyní v plném proudu - bažantí slepice sedí na vejcích, mladí 
zajíčci se nesměle rozkoukávají, srny začínají klást srnčata. Je 
proto nanejvýš nutné, aby byl v revíru klid. Myslivci proto znovu 
a opakovaně apelují na chovatele psů, aby s nimi nechodili do 
honitby a nepouštěli je z vodítek. Je nutné si vždy uvědomit, že 
i ten nejposlušnější a nejmírnější pejsek je přirozený predátor 
pro drobnou i srnčí zvěř. Potěšitelným zjištěním je, že po zimě 
se na hladině Luže objevilo několik málo divokých kachen. 
Snad se po zimním masakru rozmnoží a opět natrvalo obydlí 
hladinu rybníčku a zpestří tak vycházky našim dětem spojené s 
krmením kačenek.                                                                (JP)  



Rozpočty obcí 

     
     Dne 23.února 2012 
zahájila ostrý provoz 

služba 
www.rozpocetobce.cz, 
která zpřístupňuje 
srozumitelně a 
přehledně rozpočty 
všech 6243 obcí 

České republiky za deset let zpět. Služba nabízí možnost 
diskuze o rozpočtu, oslovení radnice, jednoduchou kuchařku 
"Jak číst rozpočet obce" a další. 
    Cílem služby www.rozpocetobce.cz je umožnit občanům 
lépe se orientovat v rozpočtech obcí a díky tomu průběžně 
sledovat a ovlivňovat související rozhodnutí svých zástupců. To 
přispěje ke snížení korupce, vyšší efektivitě veřejné správy, 
zvýšení konkurenceschopnosti země a zvýšení spokojenosti 
občanů. 
    Služba pomůže i zastupitelům obcí. Usnadní jim sdílení 
informací o hospodaření obce a vedení dialogu o něm s voliči. 
Může být zajímavá i pro novináře při ověřování či hledání 
zajímavých témat z komunální politiky. Tým nabízí spolupráci 
všem, kteří chtějí objevovat cesty, jak nudná účetní data 
prezentovat v podobě, která povede lidi ke smysluplné akci. 
     Vznik služby byl motivován snahou přestat být "ovčanem". 
Ten jednou za čtyři roky odvolí někoho, koho nezná, a pak se 
diví, že se s ním zachází jako s ovcí. Naopak "občan" chápe, 
že pokud veřejná správa spotřebuje zhruba polovinu jeho 
pracovní doby ročně, je velmi logické každý týden věnovat 
několik hodin její kontrole. 

    Zdrojem dat služby jsou oficiální údaje zveřejňované 
Ministerstvem financí ČR přístupné občanům dle zákona         
č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím. 
Provozovatelem služby je občanské sdružení Rozpočet veřejně 
o.s.. Sdružení je součásti aliance Náš stát. 
   Z technických důvodů zatím služba obsahuje data pouze do 
roku 2010, ale brzy bude naplněna i údaji o rozpočtu za rok 
2011. V plánu je vytvořit platformu, na které bude v budoucnu 
umožněno zastupitelům zveřejňovat informace přímo, aby byly 
ve srozumitelné podobě přistupné komukoliv a kdykoliv. 
     Máte zájem projektu pomoct? Nejmenší co můžete udělat, 
je začít sledovat dění kolem služby samotné, ať na facebooku 
www.facebook.com/rozpocetverejne, nebo na blogu 
blog.rozpocetverejne.cz. Můžete také dát o projektu vědět 
svým známým. Sdílejte adresu služby na facebooku, nebo se 
zeptejte souseda, jestli četl článek ve zpravodaji. 
     Můžete se také do projektu zapojit přímo. Pokud jste 
ekonom, nebo ekonomka, můžete přispět článkem, nebo 
analýzou informací o rozpočtu. Zastupitelé a aktivisté můžou 
ověřit či poskytnout a okomentovat rozpočty a závěrečné účty 
svých obcí pro své voliče. Učitelům a studentům můžou 
provozovatelé poskytnout zajímavá témata pro seminární či jiné 
práce. Hledejte s námi cestu, jak se stát aktivními občany a 
přestat být pasivními "ovcemi". A v neposlední řadě se můžete 
stát filantropem a pomoct projektu finančně.  
     Další informace o projektu jsou dostupné na adrese služby 
www.rozpocetobce.cz,  nebo na emailu vedoucího projektu, 
Romana Řípy, roman.ripa@rozpocetverejne.cz.Filip Procházka             
 

Žáci jaro 2012 
      

      Jarní sezona začala i pro naše 
mladší žáky 10. kolem, které se hrálo za 
silného větru v Březí, které naši kluci 
prohráli poměrem 3:1, poločas byl 0:1. 
Bohužel jsme nedokázali využít hry po 
větru v prvním poločase, což ve druhém 
dokázali domácí využít 3 brankami. 
Jediným střelcem našeho týmu byl David 
Tomeška. V 11. kole jsme přivítali na 
domácím hřišti žáky z Kobylí a po 
nerozhodném prvním poločase 2:2 jsme 
ve druhém zcela ovládli hru a 
zaslouženě vyhráli 6:2. Naším nejlepším 
střelcem byl Libor Barvík, který dal 
hattrick, Ondřej Gábor dal 2 góly a 
poslední přidal Jakub Gobo. Ve 12. kole 
jsme jeli na utkání do Lednice s tím, že si 
odvezeme všechny 3 body. To se však 
nestalo, protože domácí byli velmi 
bojovní a my jsme nedokázali proměnit 
vyložené šance. Utkání skončilo 
zaslouženou remízou 1:1, když naši 
jedinou branku vstřelil Lukáš Fiala. 
Nutno podotknout, že nám velice chyběl 

Ondřej Gábor, který je naším klíčovým 
záložníkem.                    Václav Hovězák 
 

TJ Starovičky 

      Začala nám jarní část fotbalové 
sezóny. Vstupovali jsme do ní z prvního 
místa tabulky, což nám mělo dát i 
pohodu do zápasů. Bohužel nám 
začátek vůbec nevyšel podle našich 
představ a v prvních třech utkáních jsme 
pouze jednou vyhráli a dvakrát prohráli. 
V prvním zápase v Ivani jsme dostali dvě 
branky a protože jsme vstřelili pouze 
jednu, zaslouženě jsme prohráli. Naše 
hra nebyla vůbec dobrá a tak jsme chtěli 
vše odčinit v domácím utkání 
s Pouzdřany. Po celý zápas jsme 
našeho soupeře k ničemu nepustili, ale 
naše trápení pokračovalo. Nakonec jsme 
vydřeli vítězství 1:0. O jedinou branku se 
postaral Vladimír Seďa. Bohužel i ve 
třetím utkání v Uherčicích jsme marně 
hledali naši podzimní herní pohodu. Po 
velmi špatném výkonu většiny hráčů a 
po velkých chybách jsme prohráli 2:0.        

      Věříme a doufáme, že jsme si naše 
špatné výkony již vybrali a že hned 
v dalším utkání opět začneme pořádně 
hrát a hlavně i vyhrávat. Všichni se o to 
budeme snažit. Zaslouží si to především 
naši fanoušci, kteří nás v hojném počtu 
doprovází na všechna utkání. 
16. kolo  Ivaň – Starovičky 

2 : 1 branka: Michal Vladimír 

17. kolo Starovičky – Pouzdřany 

1 : 0  branka: Seďa Vladimír 

18. kolo Uherčice – Starovičky 

2 : 0 

19. kolo Starovičky – Šitbořice 

5:0 branky: Seďa 2x, Brunclík, Poláček, 

                   vlastní 

20. kolo Popice – Starovičky 

21. kolo Strachotín – Starovičky 

22. kolo Starovičky – Brumovice 

23. kolo Nosislav – Starovičky 

24. kolo Starovičky – V. Němčice 

25. kolo Klobouky – Starovičky 

26. kolo Starovičky – Vrbice 

14. kolo Kobylí - Starovičky 

                                         Kamil Juška

Pozvánky a oznámení 
 

Setkání rodáků 2012 
V sobotu 5.5.2012 se v místním kulturním domě koná tradiční Setkání rodáků a jubilantů ze Staroviček. 

Obec Starovičky zve všechny občany na odpolední kulturní pásmo, které začne v 15:00 hod. a večerní 

zábavu spojenou s tancem, začátek 20:00 hod. 

 

30.ČERVNA NA KOLE PO KRAJI ANDRÉ 
Odhoďte školní starosti, nalaďte se prázdninově a šlápněte znovu do pedálů! Vydejte se po cyklostezce s příznačným názvem 
„Krajem André“ – po krajině a mezi vinohrady, jež daly této proslulé a nezaměnitelné červené odrůdě život. Navštívit můžete i 

kolébku André – Šlechtitelskou stanici vinařskou ve Velkých Pavlovicích s úžasnými archivními sklepy. 

mailto:roman.ripa@rozpocetverejne.cz


 
 

               
 

 
 
 
 

 

 Slet je v sobotu 28.4.2012 v 16:00 hodin  
 
                          Přistávací plocha  na hřišti u kabin  

                                     

                                     Program: 

                                     - Přivítání  

                                     - Soutěže  

                                     - Zažehnutí posvátného ohně 

                                     - Taneční rej 

                                     - Občerstvení pro čaroděje a čarodějky zajištěno  

                                                   -  Veškeré hudební nástroje vítány!!  
 

 

 

Vinařský spolek Starovičky, o. s. Vás srdečně zve dne 26. května 2012 na 

 

2. ročník Přehlídky šampionů výstav vín Mikroregionu 
Hustopečsko   

 + místní košt vína 
 

Cílem přehlídky je nabídnout návštěvníkům nejlépe hodnocená vína pouze od vinařů z Mikroregionu 
Hustopečsko. Na chystané akci nabídneme z každé konané výstavy první tři nejvýše hodnocené vzorky 
bílého a červeného vína a první nejvýše hodnocený vzorek růžového vína. Všechna vína budou pouze od 

vinařů z Mikroregionu Hustopečsko. 
Přijďte tedy ochutnat ty nejlepší vzorky vín z našeho okolí  

od 14:00 hod. do kulturního domu ve Starovičkách. 
Akci bude moderovat a zároveň se svou cimbálovou formací vystoupí Jožka Šmukař. 

 

 
Srdečně zve Vinařský spolek Starovičky, o. s. 

 
 

Dětský den: 
Připravuje se Dětský den, který bude v průběhu měsíce června. Termín bude upřesněn na webových stránkách obce,  

na plakátech, na obecní nástěnce a v místním rozhlase. 

 

TIRÁŽ: Starovičský zpravodaj vydává Obec Starovičky jako dvouměsíčník, 
Adresa: OÚ, Starovičky č.43, PSČ 693 01, 

Zaregistrováno pod ev.č.: MKČR E 20321, tel. 519 414 035, e-mail: zpravodaj.starovicky@seznam.cz.  
 Náklad: 340 ks, výtisk je neprodejný.  

Redakce:  Hana Mátlová a Radka Hovězáková.        
        Na vydání tohoto čísla se autorsky podíleli: Vladimír Drbola (VD), Iveta Schwarzová (IS), Radka Hovězáková (RH), Hana 

Mátlová (HM), Ing. Josef Panic (JP) a další podepsaní autoři příspěvků.  



FOTOGALERIE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
zájezd do JE Dukovany a pivovaru Dalešice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
výsadba stromů v lokalitě Tálky                                                                velikonoční dílny v ZŠ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
odpočinkové místo u „Luže“                                                         foto nad textem a obě fota pod textem: p.M.Zambo - Peru     
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


